236.

7. Trần Phố. *Sđd*, tr. 55.

quá trình khảo sát điền dã ở những họ đạo được thành lập sớm trên vùng đất này như: Cái Mơn (1702), Cái Nhum (1730), Cái Bông (1730), Bãi San (1750), Phước Hảo (1754), Cù Lao Giêng 1778, Bò Ót (1779)... Những ghi chép về tiểu sử của họ đạo Cái Mơn như sau: “Năm Canh Thìn (1700)... có khoảng 20 ghe bầu từ Phú Yên chở 30 gia đình Công giáo chạy vào Đồng Nai, Gia Định để lánh nạn. Gió mạnh đưa những thuyền ấy đến Vàm Cỏ Tây, hai bên bờ sông có nhiều rừng bụi, chưa được khai khẩn, không người ở. Họ dừng lại ở đó để trú ngụ.

Nhiều giáo dân đã di vào vùng sâu hơn, xa hơn để lập nên những giáo điểm, họ đạo mới. Những ghi chép trong tiểu sử các họ đạo được thành lập trong giai đoạn này đã chứng minh điều đó.

Ghi chép về họ đạo Bến Siêu (hiện nay thuộc xã Tân Huê, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp) như sau: "Bến Siêu đã có hồi năm Nhâm Tuất (1862). Thời đầu, ông Trần Văn Tới ở Đồng Nai là người có đạo, vào thời cấm đạo ông dẫn 8 người con trốn vô xứ đạo Rạch Sâu (Cù Lao Giêng) được ít lâu việc cấm đạo ngặt quá ở bất tiện nên ông dẫn 8 người con ấy về Bến Siêu (ông Ngải, bà Hoá, ông Chăng, ông Sáu, bà Rẫy, bà Nơi, ông Chồ, ông Biểu)... Đến năm Quý Dậu (1873), 8 người này hiệp nhau cất nhà thờ nhỏ, đơn sơ cột tre, lợp tranh"<sup>(12)</sup>. Tiểu sử họ đạo Bến Dinh (hiện nay thuộc xã Tân Huê, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp), như sau: "Theo truyền thuyết thì cuối thế kỉ XIX, vào thời vua Tự Đức, có ông Tố, ông Tố chạy tị nạn vì bị bắt đạo, đến đây, các ông đã lập nghiệp và truyền đạo...

Họ đạo Mỹ Tho được thành lập vào buổi đầu quân Pháp chiếm tỉnh này, là nơi tị nạn của các tín đồ Công giáo từ các tỉnh miền Tây kéo về<sup>(14)</sup>.

Sau khi thực dân Pháp đánh chiếm Bắc Kỳ, và sau khi triều đình Huế kí Hiệp ước Giáp Thân (1884) công nhận sự đô hộ của Pháp, nước Việt Nam bị chia làm 3 kỳ: Nam Kỳ là đất thuộc địa, Bắc

Kỳ nửa thuộc địa và Trung Kỳ là đất bảo hộ. Đạo Công giáo được thực dân Pháp cho phép công khai hoạt động.